
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 23/2024 - VGD-GAB/VGD-DG/CVGD/RTR/IFMT, de 26 de março de 2024

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, CAMPUS VÁRZEA GRANDE, no uso
de suas atribuições legais, nomeado pela Portaria IFMT 743, publicada no D.O.U de 19/04/2021; 

RESOLVE:RESOLVE:

I - Atualizar a Ordem de Lotação do IFMT Campus Várzea Grande:

ORDEM DE LOTAÇÃO - CAMPUS VÁRZEA GRANDEORDEM DE LOTAÇÃO - CAMPUS VÁRZEA GRANDE

DIREÇÃO GERALDIREÇÃO GERAL

Servidor (a) SIAPE Nº CARGO / COORDENAÇÃO SETOR

João Bosco Lima Beraldo 1084366
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

Diretor GeralDiretor Geral
DG

Cristiane Guse Fronza 2087996 Jornalista ASCOM

Victor Felix Arinos 1230825
Técnico de Laboratório; Coordenação de Gestão

de Pessoas; Chefe de Gabinete Substituto
CGP

Nadia Corinne Gasparotto Negrini 2395502
Técnico em Secretariado; Chefe de Gabinete;
Coordenação de Gestão de Pessoas Substituta

GAB

PESQUISA E EXTENSÃOPESQUISA E EXTENSÃO

Servidor (a) SIAPE Nº CARGO / COORDENAÇÃO SETOR

Adriano Mamedes Silva Nascimento 2697104
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Coordenação de Pesquisa
CPES

Gabrielly Cristhiane Oliveira e Silva 3127265
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Coordenação de Extensão
CEXT

Adenilson Ribeiro Francisco 2323029 Tecnólogo em Gestão Pública CEXT

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃOTECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Servidor (a) SIAPE Nº CARGO / COORDENAÇÃO SETOR

Washington Fabricio Martins 2782428
Assistente de Alunos;

Coordenação de Tecnologia da Informação
CTI

Paulo Helder Martins Leite 3086586 Assistente em Administração CTI

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Servidor (a) SIAPE Nº CARGO / COORDENAÇÃO SETOR

Renan Polizei 1655019
Assistente em Administração;

Chefe do Departamento de Administração e
Planejamento; Diretor Geral Substituto

DAP

Daniel de Carvalho Silva 2106082
Assistente em Administração;

Coordenação de Logística e Manutenção 
CLM

Fernanda Marques Caldeira 1580030 Administradora; Coordenadora de Compras CAC

Matheus Magalhães de Souza 3282595

Contador;
Coordenação de Execução Orçamentária e

Finanças; Chefe do Departamento de
Administração e Planejamento Substituto

CEOF

Thayna de Souza Padilha da Costa 3291694
Técnica em Contabilidade;

Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio
CAP



Thiago Rafael da Silva Brandao 2420366 Administrador;
Coordenação de Contratos e Convênios

CCON

DEPARTAMENTO DE ENSINODEPARTAMENTO DE ENSINO

TÉCNICOSTÉCNICOS

Servidor (a) SIAPE Nº CARGO / COORDENAÇÃO SETOR

Mariane B. de Lima Moraes B.
Campos

1570666
Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico;
Chefe do Departamento de Ensino

ENS

Ana Claudia Milani Ramos 1047302
Assistente em Administração;

Coordenação de Registro Escolar; Chefe do 
Departamento de Ensino Substituto

CRE

Anelise Heidi Rempel 3282610 Arquivista ENS

Carminha Aparecida Visquetti 2002294
Assistente Social; Coordenação de Assistência

Estudantil e Inclusão
CAES

Carolina Borges Bastos 1174599 Assistente de Aluno ENS

Ederson Junior do Amarante 2162910 Auxiliar de Biblioteca BIB

Fernanda Lima Zanata 1001677 Psicóloga CAES

Flaviele dos Santos Souza 3645069
Técnica de Laboratório - Química; Coordenadora

de Registro Escolar Substituto
CRE

Gabriela Ferreira Santos 2320725 Arquivista CRE

Hellyda Sacal de Queiroz 1090211
Técnica em Laboratório de Construção Civil;

Coordenadora de Laboratórios
CLAB

Iraci de Fatima Pereira 1540838 Bibliotecário – Documentalista BIB

Jelder Pompeo de Cerqueira 1042739 Técnico em Assuntos Educacionais CPED

Karinne Naves Fagundes 2411364 Técnica em Assuntos Educacionais ENS

Marcilene da Silva Araújo 2175553 Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais CAES

Maria Auxiliadora de Almeida Arruda 1929713
Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico; Coordenação Pedagógica 
CPED

Maria Gabriella Marques Corrêa 1074442 Assistente de Aluno ENS

Sonia Maria de Almeida 2622882 Pedagoga ENS

Tatiane Cristina Guedes dos Santos 3007486 Técnico em Arquivo CRE

Thiago Mendes dos Santos Yashiki 1597166 Auxiliar de Biblioteca BIB

COORDENAÇÕES DE CURSOCOORDENAÇÕES DE CURSO

Nilmara Meireles Fonseca 1081928

Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico;

Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em
Gestão Pública

CTGP

Ivan Tocantins 2295953
Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico;
Coordenação do Curso Técnico em Edificações

CTED

Denilson Botelho da Cruz 2655467

Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico;

Coordenação do Curso Técnico em Desenho de
Construção Civil

CTDCC

Saiani Zarista 1067972
Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico;
Coordenação do Curso Técnico em Logística

CTLOG

Willian Magalhaes de Alcantara 2248092
Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico; Coordenação do Curso Técnico em
Logística Substituto

CTLOG

DOCENTES EFETIVOSDOCENTES EFETIVOS

Servidor (a) SIAPE Nº CARGO / COORDENAÇÃO SETOR

Alessandro Costa de Jesus 1801654 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Alexandre Silva de Moraes 2413639 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Alexandro de Souza Francisco 1261285 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Ana Paula Costa 1074196 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Antonio Carlos Coelho da Silva 2206923 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Bruno Leandro dos Santos Rodrigues 3817054 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS



Douglas Goncalves de Lima 1786632 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS
Edmar Luiz da Silva 2525105 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Edmir Soares de Sena 1523365 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Elizabete Angela Paro 3432732 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Fábio Mariani 1869668 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Flaviane Carla de Oliveira Alvarez 2604213 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Gilberto Faria de Araujo 1700824 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Giovana Rosangela Ferreira Mendes 1730071 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Grazielle Mariana L ouzada de Souza 2145441 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Hellen Caroline Ordones Nery Bucair 1958119 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Igor Antonio Marques de Paiva 1969069 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Isabela Codolo de Lucena 1719912 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Jaqueline da Silva Alencar 2191514 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Janaina Matoso Santos 1134959 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Jucelino Gimenez 1648180 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Karyn Ferreira Antunes Ribeiro 1712129 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Kellyn Ferreira Antunes 2731980 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Kleberson Pierre Cardoso de Jesus 2757055 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Larissa Mendes Medeiros Taques 2892405 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Leandro Viana de Almeida 2271762 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Lívia Maschio Fioravanti 2152924 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Luciano Paulo da Silva 1315186 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Luiz Carlos dos Santos 2204969 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Manoel Pontes Gomes 1317775 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Manoel Silva e Souza 2944125 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Masilia Aparecida da Silva Gomes 2944125 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Pamela Rodrigues Miranda 2159651 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Pamella Marques de Arruda 1968989 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Rafael Brito Menezes 2424202 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Renata de Oliveira Carvalho 1036523 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Renato dos Santos Resende Fortes 1329438 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Ronaldo Eustaquio Feitoza Senra 1786632 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Rosana Aparecida de Andrade Silva 1502250 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Sandra Maria de Lima 2555380 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Tamara Suellen Dudeck 2997676 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Tiago Borges de Lima 1690322 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

Tulio Marcel Rufino de V. Figueiredo 2749599 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ENS

DOCENTES CONTRATADOSDOCENTES CONTRATADOS

Servidor (a) SIAPE Nº CARGO / COORDENAÇÃO SETOR

Ademir Martins de Oliveira 3327503
Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
ENS

Jackelyne de Souza Rocha 3369489
Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
ENS

Julia Miglioretto 1145855
Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
ENS

Luana Carolina de Morais 1255919
Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
ENS

Luciano Silva Alves 3354219
Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
ENS

Luma Branquinho Garcia de Almeida 3324459
Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
ENS

Marcelo Lima Martinussi 1133672
Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
ENS

Marcelo Rodrigo da Silva Neves 3356855
Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
ENS

Naiara Cristina Fank 3330329
Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
ENS

Pamella Mirella de Souza Schilive 3371837
Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
ENS

Rafael Santana Galvao Oliveira 3289524
Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e

ENS




	Documento assinado eletronicamente por:

